
مدرسۀ اربعین
نشستی برای انتقال ایده ها و تجربه های مرتبط با زیارت اربعین دانش آموزان

 اسفندیاری، مدیر مدرسه
با توجه به اینکه مدرســة شــما 
زیارتی  اردوی  بــه  را  دانش آموزان 
از  اســتفاده  برای  نمی برد،  اربعین 
فرصت اربعین در مدرسه چه ایده ای 

را اجرا کردید؟
ما در مدرســه پویشــی با عنوان »من 
اربعینیــم« راه انداختیــم. در این پویش 
بچه ها به دو دسته تقسیم شدند. حامیان 
و ســفیران اربعیــن. ســفیران اربعیــن 
دانش آموزانی بودند که عازم این سفر بودند 
و حامیان اربعین بچه هایی بودند که به هر 
دلیلی نمی توانستند برای سفر کربلا راهی 

شوند. آن ها حوزة حمایتشان را مشخص 
می کردند و اینکــه در کدام امور فرهنگی 
مدرســه می توانستند کمکی کنند. حتی 
مشخص می کردند، در ایامی که سفیران در 
کلاس حاضر نیستند، کدام درس را پس 
از بازگشــت به آن ها منتقل خواهند کرد. 
سفیران اربعین هم در برگه ای که برایشان 
آماده کرده بودیــم، جمله ای را خطاب به 
حامیان خودشان می نوشــتند و از آن ها 
حلالیت می گرفتند و قول می دادند آن ها 

را دعا کنند و به یادشان باشند.

برای جلوگیری از توقف یا کند شدن 

 در 21 آبان 1398 به همت جمعی از مدرسه ها برگزار شد. در این نشست سه ساعته، 
ده نفر از معلمان و مســئولان مدرسه ها ایده ها و تجربیات خود را بیان کردند تا علاوه 
بر انتقال تجربه و اســتفاده از ایده های سایر مدرسه ها، برای برنامة اربعین سال آیندة 
مدرسة خود فعالیتی مشترک تعریف کنند. در این گزارش، ابتدا صحبت های همکاران 
این نشست را خواهید خواند و پس از آن خلاصة نکات مطرح شده در نشست خواهد 

آمد.

اجرای فرایند آموزشــی مدرسه چه 
راهکاری پیاده کردید؟

تلاش همة ما واقعاً این اســت که کمک 
کنیم حتی یک قطره، به این سیل عظیم و 
دریای بزرگ اضافه شود. برای اینکه تعداد 
بیشــتری از دانش آموزان ما بتوانند در این 
برنامة اربعینی شــرکت کنند و با توجه به 
اینکه لازم است از تعطیلی مدرسه پرهیز 
کنیم، تصمیم گرفتیــم دو روز منتهی به 
اربعیــن را به دورة درس ها و حل تمرین ها 
اختصاص دهیم تــا دانش آموزان با نبودن 
ســر کلاس، از تحصیل عقب نیفتند. برای 
روز بعد از اربعین هم یک سفر زیارتی شهر 
ری ترتیب دادیم برای کســانی که به سفر 
اربعین نرفته بودند یا زودتر از سفر برگشته 
بودند؛ تا هم مشکلی برای کسانی که حضور 
ندارند پیش نیایــد و هم بقیه ثواب زیارت 

سیدالشهدا )علیه السلام( را ببرند.
دبیــران و همکاران هم، بــه لطف خدا، 
به صورت کاملًا داوطلبانه، فعالیت ها و شرح 
وظایف همکارانی را که سفیر اربعین بودند، 

گزارش
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آخری ها کتــاب »ادب حضــور« را باید 
بخوانند.

 مالکی،  مدیر مدرسه
مدرسة شما چه فعالیت هایی را برای 
زمینه سازی سفر اربعین امسال انجام 
داد و دانش آموزان چه نقشی در این 

زمینه داشتند؟
قسمتی از کار به عهدة خود دانش آموزان 
بود؛ یعنی اتاق فکری داشتند و مرتبط با 
اربعین کارهایی می کردند و پیشنهادهای 
خیلــی خوبــی می دادنــد. شــوراهای 
دانش آموزی مدرســة ما جدی هستند و 
ایده ها را خود بچه ها بــه ما می دادند. اولًا 
گفتند روزشمار اربعین داشته باشیم. ایدة 
خیلی قشنگی بود. از خیلی قبل تر، روزشمار 
اربعین گذاشتیم. نماهنگ های کوتاه یک یا 
دو دقیقه ای در نمازخانه پخش می کردیم و 
پلاکاردهایی به دیوار می زدیم که مثلاً  15 
روز به اربعین مانده است. خود دانش آموزان 
تأکید کردند مسافران از سفر اربعین خود 
عکس بگیرند و عکس ها را در فلش بیاورند 

تا در مدرسه پخش کنیم.
کار دیگری که انجام دادیم، احیای سنت 
چاووشی خوانی بود. آن هایی که می خواهند 
سفر بروند، چاووشــی می خوانند. اگر در 
ساعت مدرسه باشــد، دانش آموزان دیگر 
جمع می شــوند و ضمن بدرقه، برایشان 

شعرهایی می خوانند.

 براتی، معلم مدرسه
برنامة سفر اربعین چه مشکلاتی را 

از دانش آموزان رفع می کند؟
بحث رفاه زدگی در دانش آموزان نســل 
جدید به نسبت نســل های قبل جدی تر 
است. سفر اربعین آن ها را با دنیای دیگری 
آشنا می کند که با وجود نبودن رفاه مادی 

زیاد، شور و نشاط آن فراوان است.
بحث دیگر رفتارهای بچگانة دانش آموزان 
است. این برای ما خیلی موضوعیت دارد. 
در زمان جبهه و جنگ نوجوانان 15 و 16 
ساله کارهای بزرگی انجام دادند، ولی الان 
به واســطة رفتار خانواده ها و بزرگ ترها با 
بچه ها، آن ها حس کوچک بودن و ناتوانی 
پیدا می کنند. ســفر اربعین فرصت خوبی 
است تا دانش آموزان توانمندی های خود را 

کشف و بارور کنند.

قبل از ســفر اربعین لازم اســت 
دانش آموزان چه آمادگی هایی کسب 

کنند؟
قبل از ســفر آمادگی ذهنی لازم است. 
به همین دلیل، مطالعة چند کتاب، شرط 
شــرکت دانش آموزان مدرسة ما در سفر 
اربعین بود؛ کتاب های »سرباز کوچک امام، 
فتح خون و کتاب نخل و نارنج« که محتوای 
آن ها به آمادگی روحی دانش آموزان برای 

این سفر کمک می کنند.
موضوع دیگر، آمادگی جســمانی است. 
اردوهایــی را تعریف کردیــم. بچه ها را به 
دشت هویج بردیم و گفتیم اردو اختیاری 
است، اما برای بچه هایی که در سفر اربعین 
شرکت می کنند، اجباری است، چون باید 
یاد بگیرند کوهنوردی کنند و مســیری 
طولانی را بروند تا قوت جسمانی پیدا کنند.

آیا دانش آموزان هم در آماده کردن 
مقدمات سفر نقشی داشتند؟

امســال کارگروهی از خود دانش آموزان 
تشکیل دادیم که دغدغة اصلی اش برطرف 
کردن موانع ســفر اربعین بود. مهم ترین 
مانعی که بچه ها با آن مواجه بودند، این بود 
که خانواده ها اجازه نمی دادند. هم اندیشی 
کردیم. همة بچه ها را جمع کردیم و به هر 
کدام گفتیم پیشنهاد بدهند چطور خانواده 
اجازه بدهد بچه ها در این ســفر شــرکت 
کنند. ما می دانیم که در متوسطة دوم رابطة 
بچه ها معمولًا با خانواده ها ضعف دارد. حتی 
در خانه پرخاشگرند، اذیت می کنند، بی نظم 
 هستند، احترام خانواده را نگه نمی دارند و ... .

اربعین بســتر و مدخلی بود که بتوانیم به 
حل این مشکل کمک کنیم. مثلًا گفتیم 
این دو سه ماهی را که تا اربعین مانده است، 
اتاقتان را مرتب کنید. صبح های روز تعطیل 
برای خانواده نان بخرید و صبحانه را آماده 

کنید.
البته خانواده هایی هم مشــتاق حضور 
فرزندشــان در ســفر اربعین بودند، ولی 
من به آن ها گفتم شــما هم اجازه ندهید. 
بگذارید این دو سه ماه را با هم طی کنیم تا 
فرزندتان ضعف رفتاری اش با شما را اصلاح 

کند. 
ما از این اتفاق نتایج بسیار خوبی گرفتیم. 
بعد از سفر اربعین که دور جدید جلسات 
اولیا شروع شده است، بازخوردهای بسیار 

به عهده گرفتند. خدا را شکر در ایام اربعین 
کلاس های ما و امور روزمرة مدرسه بدون 

هیچ گونه وقفه و تعللی پیش رفت.

دانش آموزان مدرسه در فعالیت های 
اربعینی چه نقشی داشتند؟

دانش آموزان ما از اول مهرماه در کلاس 
کار و فناوری شان هدایایی مانند جاکلیدی 
یا هدیه های کوچک قابل حمل که حجم 
زیادی هم نداشــته باشد آماده می کردند. 
این هدیه ها برای کــودکان عراقی بودند 
که میزبان برنامة اربعین هستند. همکاران 
یا دانش آموزان آن ها را با خود می بردند و 
از طرف همة بچه ها به این عزیزان تقدیم 

می کردند.

 سخن سنج، معلم مدرسه
برای آمادگی دانش آموزان  شــما 
برای زیارت اربعین چه کارهایی انجام 

می دهید؟
دانش آموزان ما موظف هستند حداقل 
یک کتاب مرتبط مطالعــه کنند؛ یعنی 
هر پایه ای به طور مشــخص، متناسب با 
سنشان باید یک کتاب مخصوص بخواند. 
حتی بچه های سال آخر؛ برای مثال سال 
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مثبتی از این کار دریافت کرده ایم.

اگر دانش آمــوزی به دلیل ناتوانی 
مالی نتواند در ســفر اربعین شرکت 

کند، چه راهکاری وجود دارد؟
سال گذشــته به این مسئله برخوردیم. 
بعضی از بچه ها نمی توانستند بیایند، چون 
خانواده نمی توانست هزینة سفر را تأمین 
کند. با دانش آموزان کارگروهی تشــکیل 
دادیــم تا برای حل این مشــکل چاره ای 

بیندیشیم.
ما یــک مجموعه کلاس های کارآفرینی 
در تابســتان تعریف کردیم. تمام آن ها با 
نگاه اربعینی بود. البته شاید اگر اربعین هم 
نبود، ما این کارها را می کردیم! ولی همین 
کار انگیزة بچه ها را بیشتر کرد. بگذریم از 
اینکه در بعضی پروژه ها بچه ها شکســت 
خوردند و کاملًا هم ضرر کردند، ولی اتفاق 
خیلی خوبی بود. یعنی کلاس های تابستان 
مــا رنگ و بوی خیلی قشــنگی گرفت و 
در کنارش دانش آمــوزان از طریق تهیه و 
فروش موادغذایی توانستند چند میلیون 

درآمدزایی کنند.

به نظر شــما چه مشکلاتی ممکن 
است در این مسیر قرار بگیرند؟

بیماری و مسائل بهداشتی. پارسال چند 
نفر از بچه ها بیماری های جدی و ســخت 
گرفتند که کل اردو را تحت تأثیر قرار داد. 
امسال ســعی کردیم بیشتر رعایت کنیم. 

ایجاد دوستی های افراطی نیز از مشکلات 
است. در این سفر من حس کردم در جمع 
خودمان دارد این اتفــاق می افتد. فضای 
معنوی و رقیق شدن قلب ها دوستی ها را 
اضافه می کند. باید مراقب بود دوستی ها به 

مسیر افراط نروند.
موضوع دیگر، کم شدن احساس وابستگی 
به والدین است. البته دور شدن از جهاتی 
خوب اســت، ولی اینکه بچه یک هفته در 
سفر سراغ خانواده اش را نگیرد، خیلی بد 
اســت. ما تأکید می کردیم بچه ها مکرر با 
خانواده ها تمــاس بگیرند و بگویند دعاگو 
هستیم؛ در نجف، کربلا و در جاهای دیگر.

بعد از ســفر برای حفظ معنویت 
دانش آموزان چه کارهایی کردید؟

برای حفظ حال خوش ســفر، مسابقة 
خاطره نویسی داشــتیم. قرارهای معنوی 
ادامه دار مانند دعای عهد، زیارت عاشــورا، 
محاســبة نفــس، نهج البلاغه خوانی نیز 
بسیار مؤثرند. رهبری می فرمایند که لازم 
اســت نهج البلاغه به مدرسه ها بیاید. خب 
می توان این را مطــرح کرد که کجا برای 
این کار بهتر از همه اســت؟ در نجف، در 
حرم امیرالمؤمنین )علیه السلام(. آنجا نیت  
کردیم شبی ده دقیقه نهج البلاغه بخوانیم. 
بچه های ما هنوز هر شب دارند این کار را 
انجام می دهند. مقدمه سازی برای سفر بعد 
هم خوب اســت. ما به بچه ها گفتیم قلک 
اربعینی درست کنند و از همین الان پول 

پس انداز کنند تا در ســفر بعد، بخشی از 
هزینه را خودشان تقبل کنند.

 دبیرلو، معاون فرهنگی مدرسه
تجربة برگزاری اردوی دانش آموزی 
پی  در  اربعین چه مشکلاتی  زیارت 

داشت؟
برای اولین بار مدرسة ما دخترانش را به 
سفر خارج از کشور برد. هم مدرسة دخترانة 
ما و هم پســرانه، اردوی دانش آموزی سفر 
اربعین داشــتیم. اما نگرانی خانواده های 
دخترخانم ها بیشتر بود و این کار را برای 
ما ســخت تر می کرد. به لطــف اباعبدالله 
)علیه السلام( همة این ها حل شد و بچه ها با 
تمام سختی ها و فراز و نشیب ها به سلامتی 

رفتند و برگشتند.
بعضی ها اصلًا  اجازه نمی دادند دخترشان 
به تنهایی به چنین سفری برود. ما روی این 
موضوع خیلی فکر کردیم و تصمیم گرفتیم 
اجازه بدهیم مادرها هم شرکت کنند. ولی 
مشکل این بود که نمی دانستیم اگر مادرها 
همکاری نکنند، چه کنیم؟ الحمدلله مادرها 
هم بــرای ما ظرفیت فوق العاده ای بودند و 

کمک زیادی کردند.

  

 خلاصــۀ ایده هــا و تجربه هــای 
آموزشی و تربیتی

اربعین  برنامة  برگزاری  فایده های 
توسط مدرسه

 بازده تربیتی بسیار زیاد برنامة اربعین 
نسبت به سایر فعالیت های تربیتی؛

 تقویت روحیة کار تشکیلاتی و ارتباط 
دانش آموزان با یکدیگر در فضایی معنوی 
و در راســتای دوستی با خدا و ائمة اطهار 

)علیهم السلام(؛
 تقویت ارتباط دانش آموزان با خانواده ها 
در تلاش برای گرفتن اجازة سفر و همچنین 

همراهی خانواده ها در سفر؛
 درونی شدن انگیزة دین داری و درس 
خواندن، با توجه به درک کاربرد بعضی از 

درس ها در سفر؛
افزایــش چشــمگیر مهارت هــای   
اجتماعی، روحیة مسئولیت پذیری و فضایل 

اخلاقی؛
 ایجاد ارتباط صمیمانه بین خانواده های 
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حاضر در سفر با کارکنان مدرسه؛
 تقویت ارتبــاط دانش آموزان با معلم 
راهنما یا مربیــان و همچنین کارکنان با 

یکدیگر؛
 تقویت انگیزه های فراملی  و آمادگی 

برای نقش آفرینی تمدنی؛
 افزایش بصیرت و تقویت روحیة انقلابی 

در دانش آموزان.

برای  اجرا  قابــل  برنامه های کلی 
مدرسه ها

 تسهیل سفر دانش آموزان و کارکنان 
با تغییر در برنامه ریزی عادی آموزشــی، 
مسئولیت ســپاری در مدرســه و مقررات 

مرخصی؛
 تسهیل سفر کارکنان مدرسه با اعطای 
وام و کمک هزینة ســفر اربعین به آن ها و 

خانوادة ایشان؛
 ترغیب دانش آموزان و اولیا به زیارت 
اربعین به کمک برنامه های فرهنگی مانند 
تبلیغات در فضای مجازی و خاطره گویی 
از ســفر اربعین ســال گذشــته توسط 
دانش آموزان و مربیان، و همچنین روزشمار 

رسیدن به اربعین؛
 جمع آوری کمک برای برگزاری موکب 
توسط مدرسه یا سایر مجموعه ها یا اعزام 
دانش آموزانی که از لحاظ مالی در مضیقه 

هستند؛
 مشارکت دانش آموزانی که امکان سفر 
برای آن ها وجود ندارد در فراهم ســاختن 
شرایط سفر برای ســایر دانش آموزان، از 
انتقال مطالب  طریق برنامه هایی ماننــد 
درسی به دانش آموزانی که به سفر رفته اند؛

 برگزاری نمایشگاه عکس از عکس های 
دانش آموزان؛

 ســاخت و تهیة هدیه برای کودکان 

عراقی و موکب دارانی که از زائران پذیرایی 
می کنند؛

 تهیــه و تنظیــم نشــریه توســط 
دانش آمــوزان، به چندزبان، برای ســایر 
دانش آموزان، زائران ایرانی، زائران عراقی و 

موکب داران عراقی؛
 چاووشی خوانی و بدرقة دانش آموزانی 

که به زیارت اربعین می روند؛
 گــردآوری و چاپ کتــاب خاطرات 

دانش آموزان و مربیان از سفر اربعین؛
 برگزاری اردوی ســفر زیارتی اربعین 

توسط مدرسه؛
 برپایی موکب در عراق و ایران توسط 
دانش آموزان و کادر مدرسه یا همکاری در 

سایر موکب ها؛
 برگزاری اردوی جهادی برای تجهیز، 

بازسازی یا زیبا سازی مدرسه های عراق.

برنامه های پیشنهادی قبل از سفر 
اربعین

 ایجاد آمادگی معنوی در دانش آموزان 
با برگزاری برنامه هایی مانند زیارت مشهد، 
امامــزادگان و مــزار شــهدا و همچنین 

کتاب خوانی؛
 افزایش آمادگی جسمانی دانش آموزان 
و کارکنان با برنامه های ورزشی، به خصوص 
پیاده روی و کوه نوردی، اردوهای زندگی در 

شرایط سخت و اردوهای جهادی؛
 افزایــش اطلاعات و مهارت مربیان با 
برگزاری کلاس های آمــوزش زبان عربی 
با لهجة عراقی و عراق شناســی و جلسات 

انتقال تجربه؛
 تشــکیل کارگــروه اربعین توســط 
دانش آمــوزان بــا هدف جلــب رضایت 
خانواده هــا، تعریف و انجــام فعالیت های 

فرهنگی و اجرایی اربعین؛

 برنامه ریزی بــرای جلوگیری از آفات 
سفر مانند بی برنامگی و اتلاف وقت، اسراف، 
شکم چرانی، زبان چرانی، استفادة نامناسب 
از تلفن همراه، بیماری های سخت و ایجاد 

دوستی های افراطی؛
توســط  درآمــدزا  فعالیت هــای   
دانش آمــوزان با هــدف تأمین مخارج 
ســفر، برای مثال فروش لــوازم  تحریر 
ایرانی، پــرورش ماهــی و گل و گیاه، 
ســیمی کردن کتــاب، و تهیه و فروش 

مواد غذایی.

پیشــنهادهای اجرایی و فرهنگی 
حین سفر

 توجه دادن دانش آموزان به زیبایی ها و 
باطن زیارت اربعین، نه ظاهر آن؛

 گروه بندی دانش آموزان در گروه های 
5 تا 10 نفری همسن به همراه یک مربی؛

 هماهنگی با مدرسه های عراقی برای 
اسکان و ارتباط گیری دانش آموزان ایرانی با 
دانش آموزان عراقی و برنامه های مشترک 

فرهنگی؛
 خادمی فرهنگی و اجرایی در مسیر در 
موکب مدرسه یا سایر موکب ها، به خصوص 

موکب های عراقی؛
 همراهی خانواده ها در سفر، به خصوص 

برای دانش آموزان دختر؛
 استفاده از فرصت طی مسیر با اتوبوس 

در ایران و پخش کلیپ و روایتگری؛
 کم کردن فشار جسمانی با کارهایی 
مانند پیاده روی بخشــی از مسیر نه الزاماً 
همة مسیر، یا ارسال کوله های دانش آموزان 

با ماشین به محل اسکان؛
 حضــور تیــم پیش قــراول و انجام 
بــرای اســکان و  هماهنگی هــای لازم 

حمل ونقل؛
 هماهنگی محل اسکان مطمئن، حتی 

در شرایطی با پرداخت هزینه.

برنامه های پس از سفر
 حفظ حال خوش سفر با قرار معنوی 
ادامه دار، مانند دعای عهد، زیارت عاشورا، 

محاسبة نفس، نهج البلاغه خوانی؛
 خاطره نویسی و برگزاری نمایشگاهی از 

عکس ها یا خاطرات سفر؛
 برگزاری جلسات آسیب شناسی سفر 

برای کارکنان و دانش آموزان 
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